厦门宇电自动化科技有限公司 www.yudian.com
V9.6
AI-8 系列高精度多路 PID 调节器
使用说明书
使用说明书
目录
1 概叙....................................................................................................................................................1
1.1 型号定义......................................................................................................................................................... 2

范例2：某客户需要一款低成本的40路热电阻的NPN输出温控器，通信方式为
TCP无特殊功能要求，每套可选择5台AI-8688D92J0G71G71搭配1台TCP协议转换
器，装在6合1机壳内，则订货型号为：AIMH6-TCP1-8688GD92HJ0X74X74*5。
范例3：客户需要30路热电偶隔离输入的NPN输出温控器，并具有EtherCAT通
信功能；可以选5个8266作为隔离热偶输入，1个EtherCAT32通信控制器，装在
AIMH3型号的6合1机壳内，则订货信息为：
AIMH6-ECAT32XX-8266GD91HJ1G71G71*5；XX为客户特殊要求的功能代码
使用说明书
厦门宇电自动化科技有限公司 www.yudian.com 39 / 51
有加转换器的情况下，通讯协议需看转换器说明
· EtherCAT转换器下载网址：
使用 TCP转换器如果只需通讯独立通道参数（代号 1631之前），可直接按本说明书地址对应，每台表用 8路，如
0~7对应第一台表的 SP1~8，8~17对应第二台表 SP1~8以此类推。之后的参数排布会有变化，需看转换器说明对应。
· TCP说明书下载网址：
7 通讯功能及完整参数寄存器
AI-8 系列高精度多路 PID 调节器可使用 RS485串口与上位机连接，也可通过宇电 TCP -modbus或 EtherCAT通讯
控制器与上位机连接。使用异步串行通讯接口，接口电平符合 RS485标准中的规定。数据格式为 1个起始位，8位数据，
无校验位或偶校验位，1个个停止位。通讯传输数据的波特率可调为 4800~115200 bps，通讯波特率超过 28800bps时，
需要选配高速光耦的通讯模块，当通讯距离很长时可选 4800bps。
AI-8 系列高精度多路 PID 调节器能支持 MODBUS-RTU 协议下 03H（读参数及数据）、06H（写单个参数）以及
10H写多个参数指令。可与其它 MODBUS设备相互通信，为保证速率，AI仪表采用 RTU（二进制）模式。通讯接口设置
可选择 1~2个停止位，无校验位或偶校验，仪表地址范围 0~80。
对于 03H指令，每次最多可读取 32个数据，每个数据 2个字节，例如读 2个数据指令如下：
仪表地址 读指令（功能码） 读取参数地址代号 读取数据长度 校验码
XXH 03H 00H 01H 00H 02H CRC
06H每次写 1个数据，发送的指令为：
参数 设置值 说明
AFC
AFC.7（二进
制位 7，用于
切换 422 通讯
的传送值）
AFC.7=0，接拓展模块如 YL-1016时传送输出值；AFC.7=1，接主机时可传
送 PV测量值。
如将 3台 8x48用多合一模块组合在一起（一般组合中还要加一台转换器），
希望最后一台表可以与前面 2台表的显示值做连锁。此时左侧 2台的 AFC应
设为 128，改完后重新上电生效。
假设从左到右三台 8x48分别为 1~3号，1号表会将自己的 PV传送给 2号表
的 5~8，2 号表会将自己的 PV 传送给 3 号表的 5~12，所以 3 号表这边的
PV1~4 是 3 号表显示值，PV5~8 是 2 号表显示值，PV9~12 是 1 号表显示
值。
在 3 号表这里可以设置所有路的报警，如果 3 号表为精度 6 以上的型号如
8848，还可用 Pn功能调用前面传送来的 PV做更复杂的连锁逻辑。
使用说明书
厦门宇电自动化科技有限公司 www.yudian.com 40 / 51
仪表地址 写指令（功能码） 写参数地址代号 写数据值 校验码
XXH 06H 00H 01H 03H E8H CRC
10H写指令格式每次最多可写入 16个数据，即 32字节长度，例如写单个数据指令为：
仪表地址 写指令 写参数地址代号 写数据个数 写字节数 写数据值 校验码
XXH 10H 00H 01H 00H 01H 02H 03H E8H CRC
地址代号 寄存器 参数名称 功能说明
0000H~
005FH
0000~0095
SP01~SP96
第 1~96 组预设给
定值
设置范围-9990~32000。
0060H~
00BFH
0096~0191
P 01~P 96
比例带
设置范围 0~32000，单位同给定值。
00C0H~
011FH
0192~0287
I 01~I 96
积分时间
单位为 0.1秒，设置范围 0.0~3200.0秒。